COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº     /2023
(Da Sra. Silvia Waiãpi)

Requer a realização de Audiência

Pública para tratar sobre o Projeto

de Lei nº 621/2022.

Senhor Presidente,

Com fundamento nos arts. 114 a 117 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a realização de

Audiência Pública para tratar sobre o Projeto de Lei nº 621/2022,

cuja ementa “Autoriza a comercialização de combustíveis

automotivos pelas cooperativas de motoristas de aplicativos com os

seus cooperados”.

Para tanto, sugerimos os seguintes convidados:

- Vice- Governadora do Distrito Federal – Celina Leão

– autora do Projeto de Lei;

- Presidente da Frente Parlamentar dos Motoristas de

aplicativos – Deputado Federal Daniel Agrobom;

JUSTIFICATIVA

Os elevados preços dos combustíveis automotivos,

notadamente da gasolina, causam grandes dificuldades para os

*C
D2

35
52

86
27

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235528627500

RE
Q

 n
.1

67
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

10
/2

02
3

11
:0

5:
54

.4
00

 -
CM

E

motoristas de aplicativos, que viram seus modestos rendimentos

serem reduzidos substancialmente por essa razão.

 Para diminuir essas dificuldades, a presente

proposição autoriza a comercialização de combustíveis automotivos

pelas cooperativas de motoristas de aplicativos com os seus

cooperados, o que vai proporcionar redução do custo de aquisição

desses produtos.

Em vista do significativo alcance social dessa medida,

é indispensável por em discussão esta importante medida por

intermédio de Audiência Pública, a fim de identificarmos ações

propositivas adstritas à proposta.

Na certeza de contar com Vossa Excelência quanto à

urgência que o caso merece e requer, solicito aos nobres pares

apoio e aprovação deste Requerimento.

Termos em que,

Pede Deferimento.

 Sala das Sessões, em       de      de  2023.

Deputado Federal SILVIA WAIÃPI
PL/AP

*C
D2

35
52

86
27

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235528627500

RE
Q

 n
.1

67
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

10
/2

02
3

11
:0

5:
54

.4
00

 -
CM

E